Text 5: ad familiares XIV 1 (29. April 58)

Ego minus saepe do ad vos litteras, quam possum, propterea quod cum omnia mihi tempora sunt misera, tum vero, cum aut scribo ad vos aut vestras lego, conficior lacrimis sic, ut ferre non possim. Quod utinam minus vitae cupidi fuisset! Certe nihil aut non multum in vita mali vidissemus. Quod si nos ad aliquam alicuius commodi aliquando recipiendi spem fortuna reservavit, minus est erratum a nobis; si haec mala fixa sunt, ego vero te quam primum, mea vita, cupio videre et in tuo complexu emori, quoniam neque dii, quos tu castissime coluisti, neque homines, quibus ego semper servivi, nobis gratiam rettulerunt.

5
10
15
20
25
30

Nos Brundisi apud M. Laenium Flaccum dies XIII fuimus, virum optimum, qui periculum fortunarum et capitis sui prae mea salute neglexit neque legis improbissimae poena deductus est, quo minus hospitii et amicitiae ius officiumque praestaret. Huic utinam aliquando gratiam referre possimus! Habebimus quidem semper. Brundisio profecto a. d. II Kal. Mai. Per Macedoniam Cyzicum petebamus.

O me perditum, o adflicto! Quid nunc rogem te, ut venias, mulierem aegram et corpore et animam confectam? Non rogem? Sine te igitur sim? Opinor, sic agam: si est spes nostri reditus, eam confirmes et rem adiuves;

Ich schreibe dir seltener als ich kann, deswegen weil die ganze Zeit für mich elend ist, ich aber besonders, wenn ich euch entweder schreibe oder eure Briefe lese, so durch Tränen erschöpft werde, dass ich es nicht ertragen kann. Oh wenn ich doch weniger begierig nach Leben gewesen wäre. Sicherlich hätte ich nichts oder nicht viel Schlechtes im Leben gesehen. Wenn aber das Schicksal mich für irgendeine Hoffnung aufbewahrt hat irgendeinen Vorteil irgendwann einmal zurück zu erhalten, dann habe ich mich weniger geirrt; wenn dieses Elend unabänderlich ist, begehre ich dich, mein Leben, so bald wie möglich zu sehen und in deinen Armen zu sterben, weil weder die Götter, die du überaus fromm verehrt hast, noch die Menschen, denen ich immer gedient habe, uns gedankt haben.

Ich war 13 Tage in Brundisium bei Marcus Laenius Flaccus, einem hervorragenden Mann, der die Gefahr für sein Vermögen und für sein Leben für mein Wohl vernachlässigt hat und den die Strafe eines äußerst schlechten Gesetzes nicht davon abgebracht hat, dass er das Gastrecht und das Freundschaftsrecht und seine Pflicht erfüllte. Oh wenn ich ihm doch irgendwann einmal danken könnte. Ich werde ihm freilich immer dankbar sein. Ich bin am 29. April von Brundisium abgereist. Durch Mazedonien reiste ich nach Cyzicus.

Oh ich Verlorener, oh ich Geschlagener. Was sollte ich nun dich bitten, dass du kommst, eine kranke Frau, sowohl körperlich als auch geistig geschwächt? Sollte ich nicht fragen? Soll ich also ohne dich sein? Ich vermute ich mache es so: Wenn eine Hoffnung auf Rückberufung besteht, bestärke diese und fördere die Sache; wenn, wie ich fürchte, es aus ist, komme doch bitte zu mir, wie auch immer du kannst. Dieses

- sin, ut ego metuo, transactum est, quoquo modo potes, ad me fac venias. Unum hoc scito: Si te habebis, non mihi videbor plane perisse.
- 35 Sed quid Tulliola mea fiet? Iam id vos videte; mihi dest consilium. Sed certe, quoquo modo se res habebit, illius misellae et matrimonio famae serviendum est.
- 40 Quid? Cicero meus quid aget? Iste vero sit in sinu semper et complexu meo. Non quo plura iam scribere; impedit maeror.
- Tu quid egeris, nescio, utrum aliquid teneas an, quod metuo, plane sis spoliata. [...]
- 45 Tu quod me hortaris, ut animo sim magno et spem habeam recipiendae salutis, id velim sit eius modi, ut recte sperare possimus. Nunc miser quando tuas iam litteras accipiam? Quis ad me perferet? Quas ego expectassem Brundisi, si esset licitum per nautas, qui tempestatem praetermittere noluerunt.
- 50 Quod reliquum est, sustenta te, mea Terentia, ut potes honestissime. Viximus, floruimus; non vitium nostrum sed virtus nostra nos adflixit; peccatum est nullum, nisi quod non una animam cum ornamentis amisimus. Sed si hoc fuit liberis nostris gratius nos vivere, cetera, quamquam ferenda non sunt, feramus.
- 55 Atque ego, qui te confirmo, ipse me non possum. [...]
- 60 Cura, quod potes, ut valeas et sic existimes me vehementius tua miseria quam mea commoveri. Mea Terentia, fidissima atque optima uxor, et mea carissima filiola et spes reliqua nostra, Cicero, valete.

eine sollst du wissen: Wenn ich dich haben werde, wird es mir scheinen, dass ich nicht völlig verloren bin.

Aber was wird meine kleine Tullia werden? Achtet ihr darauf, mir fehlt Rat. Aber sicherlich muss schon, wie auch immer sich die Sache verhält, für die Ehe und den guten Ruf jenes armen kleinen Mädchens gesorgt werden.

Was? Was wird mein Cicero tun? Er sei in der Tat immer in meinem Herzen und in meinen Armen. Ich kann nicht mehr schreiben, die Trauer hindert mich.

Ich weiß nicht, was du gemacht hast, ob du irgendetwas hast, oder, was ich fürchte, ob du völlig ausgeraubt bist. [...]

Was das angeht, dass du mich ermutigst Hoffnung auf wiederzuerlangendes Wohl zu haben, ist es hoffentlich so, dass ich zurecht hoffen kann. Wann werde ich Elender nun von dir einen Brief erhalten? Wer wird ihn mir überbringen? Ich hätte diesen in Brundisium erwartet, wenn die Schiffer einverstanden gewesen wären, welche das gute Wetter nicht ungenutzt lassen wollten.